
CNR – Direzione Generale – Ufficio Agenda Digitale e Processi 

CNR - Direzione Generale – Ufficio Agenda Digitale e Processi 
P. le Aldo Moro,7 - 00185 Roma 

Tel. 0649933225 – segreteria.agenda@cnr.it 

 

 

 
DECISIONE DI CONTRATTARE 

 
 

VISTO il D. Lgs. n. 127 del 4 giugno 2003, recante “Riordino del Consiglio Nazionale delle Ricerche”; 

VISTO il D. Lgs. n. 213 del 31dicembre 2009, recante “Riordino degli enti di ricerca in attuazione 

dell’articolo 1 della Legge 27 settembre 2007, n. 165”; 

VISTO il D. Lgs. n. 218 del 25 novembre 2016, recante “Semplificazione delle attività degli enti 

pubblici di ricerca ai sensi dell'articolo 13 della legge 7 agosto 2015, n. 124”; 

VISTO lo Statuto del Consiglio Nazionale delle Ricerche, emanato con provvedimento del 

Presidente n. 93, prot. AMMCNT-CNR n. 0051080 del 19 luglio 2018, di cui è stato dato l’avviso di 

pubblicazione sul sito del Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca in data 25 luglio 

2018, ed entrato in vigore in data 1° agosto 2018; 

VISTO il Regolamento di Organizzazione e Funzionamento del Consiglio Nazionale delle 

Ricerche, provvedimento del Presidente del 12 marzo 2019, prot. AMMCNT-CNR n. 0012030 del 

18 febbraio 2019, approvato con nota del Ministero dell’Istruzione dell’Università e della Ricerca, 

prot. n. 0002698 del 15 febbraio 2019, ed entrato in vigore il 1° marzo 2019; 

VISTO il nuovo Regolamento di Organizzazione e Funzionamento del Consiglio Nazionale delle 

Ricerche, entrato in vigore il 1° agosto 2024; 

VISTO l’art. 59 del Regolamento di Amministrazione, Contabilità e Finanza del Consiglio 

Nazionale delle Ricerche rubricato “Decisione a contrattare” – DPCNR del 04/05/2005 prot. 

0025034 pubblicato sulla G.U.R.I. n. 124 del 30/05/2005 – Supplemento Ordinario n. 101;  

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 recante “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

VISTO il Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 Codice dei contratti pubblici in attuazione 

dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti 

pubblici, pubblicato in G.U.R.I. n. 77 del 31 marzo 2023 - S.O. n. 12; 

VISTO l’art. 50 del decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 recante “Procedure di affidamento”, ed 

in particolare, il comma 1, lettere b) dello stesso articolo che disciplina “l’affidamento diretto dei 



CNR – Direzione Generale – Ufficio Agenda Digitale e Processi 

CNR - Direzione Generale – Ufficio Agenda Digitale e Processi 
P. le Aldo Moro,7 - 00185 Roma 

Tel. 0649933225 – segreteria.agenda@cnr.it 

 

 

servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di 

importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, 

assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee 

all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti 

dalla stazione appaltante”; 

VISTO l’art. 17 comma 2 del decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36, che disciplina il contenuto 

della decisione di contrattare in caso di affidamento diretto; 

VISTE le Linee Guida dell’ANAC n. 4/2019 “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di 

importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione 

degli elenchi di operatori economici”; 

VISTO l’art. 1, comma 450, della Legge 27 dicembre 2006, n. 296 e s.m.i.; 

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 recante “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

VISTO il Provvedimento n. 69 del Direttore Generale, in data 2 dicembre 2021, con cui sono stati 

istituiti nuovi Uffici dell’Amministrazione Centrale, in esecuzione dalla delibera del C.d.A. n. 163 

del 18 novembre 2021, che modifica dell’allegato 1 del Provvedimento del Direttore Generale n. 

102 del 27 giugno 2019 e s.m.i., con cui, tra gli altri, è stato costituito l’Ufficio Agenda Digitale e 

Processi, afferente alla Direzione Generale; 

VISTO in particolare, l’allegato 1 al citato Provvedimento n. 69/2021, che riporta la declaratoria 

delle competenze e delle funzioni, tra gli altri, del suddetto Ufficio Agenda Digitale e Processi; 

VISTO il Provvedimento n. 31 del Direttore Generale, in data 31 marzo 2022, Prot. n. 

0024923/2022 del 31/03/2022, con cui si conferisce l’incarico di direzione, ex art. 19, comma 6, 

del D. Lgs. n. 165/2001, dell'Ufficio Agenda Digitale e Processi afferente alla Direzione Generale; 

VISTO il Provvedimento n. 27 del Direttore Generale, in data 13 ottobre 2023, Prot. 303480 del 

13/10/2023, con cui si individua, quale ufficio competente per la transizione digitale, l’Ufficio 

dirigenziale Agenda Digitale e Processi, afferente alla Direzione Generale e, contestualmente, si 

conferisce l’incarico di Responsabile per la transizione digitale al dott. Cristian Mezzetti, dirigente 



CNR – Direzione Generale – Ufficio Agenda Digitale e Processi 

CNR - Direzione Generale – Ufficio Agenda Digitale e Processi 
P. le Aldo Moro,7 - 00185 Roma 

Tel. 0649933225 – segreteria.agenda@cnr.it 

 

 

del suddetto Ufficio; 

VISTA la necessità di procedere all’acquisizione dei seguenti servizi: “Erogazione dei servizi 

elaborativi di accesso ai dati del Registro Imprese e del Registro Protesti”, necessari per dare 

seguito agli adempimento amministrativi in carico alle strutture del CNR; 

CONSIDERATO che i servizi richiesti non sono oggetto di convenzione attiva su Consip S.p.A.; 

VISTA l’offerta ed il preventivo presentati da IC INFOCAMERE. prot. 309338/2024, con sede legale 

in Roma, via G.B. Morgagni 13, P.IVA n. 02313821007, per la somma di euro 65.000 oltre IVA, per 

la durata un anno, allegato al presente provvedimento (all. 1); 

VISTA la dichiarazione di esclusività prodotta da INFOCAMERE, attestante la condizione del 

servizio offerto, caratterizzato da un diritto esclusivo basato su disposizioni legislative; 

VISTA la delibera ANAC n. 1345 del 21 dicembre 2016; 

CONSIDERATO che, sulla base dell’importo dei servizi, al di sotto della soglia di cui all’Art. 50, 

comma 1, lett. b) del decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36, è possibile procedere 

all’affidamento diretto di servizi ad un singolo operatore economico per importi inferiori a € 

140.000,00 IVA; 

ACCERTATA la disponibilità finanziaria per la copertura della spesa sui fondi allocati sul GAE 

P0000034 “Servizio Telemaco - “Erogazione dei servizi elaborativi di accesso ai dati del Registro 

Imprese e del Registro Protesti”, voce di spesa 13045 “Accesso a banche dati e a pubblicazioni 

on line” – Progetto SAC AD0001.001 (fondi di competenza 2024); 

CONSIDERATO che vi sono i presupposti normativi e di fatto per acquisire la fornitura in oggetto; 

 

DISPONE 
 

1. l’affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del decreto legislativo 31 

marzo 2023, n. 36, per le motivazioni espresse in premessa e che qui si intendono 

integralmente riportate, del servizio di “Erogazione dei servizi elaborativi di accesso ai dati 

del Registro Imprese e del Registro Protesti” alla ditta IC INFOCAMERE, con sede legale in 

Roma, via G.B. Morgagni 13, P.IVA n. 02313821007, per la somma di euro 65.000 oltre IVA, 



CNR – Direzione Generale – Ufficio Agenda Digitale e Processi 

CNR - Direzione Generale – Ufficio Agenda Digitale e Processi 
P. le Aldo Moro,7 - 00185 Roma 

Tel. 0649933225 – segreteria.agenda@cnr.it 

 

 

consistente in n. 26 slot da 5 utenti ciascuna, riferite alla fascia di utenza A4, previa 

verifica della regolarità dei requisiti e della documentazione amministrativa prevista per 

la stipula con i fornitori da parte delle Pubbliche Amministrazioni sulla base della 

normativa vigente; 

2. la nomina di Luca Pitolli, matr. 16241, quale Responsabile Unico del Procedimento ai 

sensi dell’art. 15 del decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36; 

3. la nomina, quale supporto al RUP, di Liborio Capozzo, matr. 5555. 

4. di esonerare la Società dalla prestazione della cauzione definitiva ai sensi dell’art. 53 in 

ragione del miglioramento del prezzo proposto dalla Società, oltre che per semplicità 

amministrativa e in considerazione dell’elevato gradimento del servizio prestato e 

l’affidabilità dimostrata all’Amministrazione nel corso del precedente rapporto 

contrattuale; 

5. la registrazione dell’impegno provvisorio per un importo pari a € 65.000 (oltre IVA al 22%), 

sui fondi allocati sul GAE P0000034 “Servizio Telemaco - “Erogazione dei servizi elaborativi 

di accesso ai dati del Registro Imprese e del Registro Protesti”, voce di spesa 13045 

“Accesso a banche dati e a pubblicazioni on line” – Progetto SAC AD0001.001 (fondi di 

competenza 2024); 

6. di disporre gli adempimenti di pubblicità e trasparenza richiesta dalla legge; 

 
DICHIARA 

 
l’insussistenza a proprio carico di situazione di conflitto di interesse di cui all’art. 16 del 

decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36. 

 

 

    Consiglio Nazionale delle Ricerche 

      Ufficio Agenda Digitale e Processi 

   Il Dirigente 

   Dott. Cristian Mezzetti 

 


		2024-09-09T16:32:53+0200
	Cristian Mezzetti




